
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 189/2014 – 10 de Novembro de 2014 
 

1/2 

 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE  Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 1859400 R$ 488,22 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.010155/2014–01 

INGRID PRISCYLLA SILVA ARAUJO 2155723 R$ 559,14 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 3 DIAS NA SEMANA DEFERIDO 23007.019206/2014–52 

 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JOSE SERGIO SANTOS DA SILVA  COTEC 31/10/2014 23007.019389/2014–14 DEFERIDO 

KASSIO CARVALHO DA SILVA NUGESI 31/10/2014 23007.019361/2014–79 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

HADSON DE OLIVEIRA SANTOS CAHL 25/09/2014 23007.017594/2014–37 DEFERIDO 

MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA CAHL 18/09/2014 23007.016825/2014–95 DEFERIDO 

YUJI NASCIMENTO WATANABE CFP 12/12/2013 e 17 a 19/02/2014 23007.018347/2014–58 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 794, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Designar RENATO LUZ SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2169859, 
para exercer em substituição, no período de 03/11/2014 a 
21/11/2014, a função de Chefe do Núcleo de Jornalismo – 
ASCOM, desta Universidade (Código FG-0001), por motivo de 
férias do titular da função, FERNANDA GONÇALVES CALDAS. 

Neilton Paixão de Jesus 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 799 – Designar PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA, 
engenheiro agronomo, Matrícula SIAPE Nº 0140340, para 
exercer em substituição, no período de 29/10/2014 a 
07/11/2014, a função de CHEFE da NUC GEST URBANIZACAO E 
MEIO AMBIENTE, Código FG 0001, desta Universidade, por 

motivo de férias do titular da função, CLAUDIA DE SOUZA 
SANTOS ALMEIDA (Processo 23007. 019353/2014-22). 
 
Nº 800 – Designar ANDERSON MAIA MEIRA, assistente em 
administração, Matrícula SIAPE Nº 1753931, para exercer em 
substituição, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, a 
função de CHEFE da NUC PROMO SUCESSO ACADEMICO NO 
CCS, Código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular da função, LEANDRO MOURA DA SILVA (Processo 
23007. 019254/2014-41). 
 

Neilton Paixão de Jesus 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

JOSEMARA BRITO DE JESUS NBIBCA 17 a 21/11/2014 23007.019123/2014-63 DEFERIDO BELO HORIZONTE-MG  SEMINÁRIO 

LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL CCAAB 10 a 14/11/2014 23007.018504/2014-25 DEFERIDO CUIABÁ-MT VIII ENDIVET 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 189/2014 – 10 de Novembro de 2014 
 

2/2 

PORTARIA Nº 804, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUIZ PAULO SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1764799, ocupante 
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, 
a partir de 17 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 807, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Designar ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, Técnico de 
Laboratorio/Area, Matrícula SIAPE Nº 2016445, para exercer 
em substituição, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, a 
função de CHEFE do NUC APOIO TEC ESPECIFICO-GTA-CCS, 
Código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, LINSMAR DA SILVA VEIGA (Processo 23007. 
019576/2014-90). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

RETIFICAÇÃO DO BOLETIM DE PESSOAL – ANO VIII – Nº 
188/2014 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014: 
 
ONDE SE LÊ: [...] BOLETIM DE PESSOAL – ANO VIII – Nº 
188/2014 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014 [...]; 
LEIA-SE: [...] BOLETIM DE PESSOAL – ANO VIII – Nº 188/2014 – 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014 [...]. 


